Hilarius.

Leo Papa.

phæ atrio tractaret, quomodo Christus occidi posset, ille corporis & sanguinis sui ordinans sacramentum docebat, qualis hostia deo deberet offerri, ne ab hoc quidem mysterio traditore submoto, vt ostenderetur nulla iniuria exasperatus, qui voluntaria eras impietate præscitus. Et post pauca: Cur infelix Iuda tanta benignitate non vteris? Non Apostolici ordinis honor, non Sacramentorum tibi communio denegatur. Item Augustinus in Sermone. 61. super Iohannem: Non vt putant quidam negligenter legētes, tunc Iudas corpus Christi accepit. Intelligendum est enim, quod iam omnibus eis distribuerat dominus Sacramentū corporis & sanguinis sui, vbi & ipse Iudas erat, sicut sanctus Lucas euidentissime narrat, ac deinde ad hoc ventum est, vbi secundum narrationē Iohannis aperuissime dominus per buccellam intinctam atq; porrectam, suū exprimit traditorē. Quia igitur Leo traditor em à mysterio corporis Christi non esse submotum, & ipsam Sacramentorū communionem non ei fuisse negatam. Itemq; Augustinus ipsum Iudam interfuisse vbi Sacramentum corporis & sanguinis sui omnibus discipulis distribuerat, Luca enim euangelista teste affirmat, videndum est quō Iudas & cæteri mali corpus Christi sumere & non sumere intelligantur, ne tanti patres in quibus erat vnus spiritus, non dissentionis sed pacis, à se dissentire viderantur. Quam quæstionē ipse Augustinus in Sermone de blasphemia spiritus sancti tractans ait: Illud etiam quod ait: Qui manducat meam carnem, & bibit meum sanguinem, in me manet, & ego in eo, quomodo

August.

August.

modo

modo intellecturi sumus? Nunquid etiã illos hic poterimus accipere, de quibus dicit Apostolus, quod iudicium sibi manducant & bibant, cum ipsam carnem manducant, & ipsum sanguinem bibant? Nunquid & Iudas magistri venditor, & traditor ipse, quamuis ipsum manibus eius confectum, Sacramentum carnis & sanguinis eius cum cæteris discipulis, sicut apertius Lucas euangelista declarat, manducaret & biberet, mansit in Christo, & Christus in eo? Sed profecto est quidam modus manducandi carnem Christi, & bibendi sanguinem, quo modo qui manducaverit & biberit in Christo manet, & Christus in eo. Item idem in sermone de verbis euangelij: Quid est Christum manducare? Non hoc solum in Sacramento corpus eius accipere. Multi enim indigni accipiunt, de quibus Apostolus ait: Qui māducat & bibit calicem domini indigne, iudicium sibi manducat & bibit. Sed quo modo manducandus est CHRISTVS? Quo modo ipse dicit: Qui manducat carnem meam, & bibit sanguinem meum, in me manet & ego in eo. Si in me manet & ego in eo, tunc bibit. Qui autem in me non manet, nec ego in eo, etsi accipit Sacramentum, acquirit magnum tormentum. Quomodo non dicitur quidem quasi Christus à Sacramento suo propter maliciam alicuius sumentis separetur quantum ad veritatem suæ substantiæ, sed quantum ad effectum suæ gratiæ, quia cum corpus suum det in Sacramento, ut perfecta vnitate ita incorporetur corpori suo, ut in se manet tanquam capite suo, & ipse in eo tanquam

membro

membro suo, non potest vniri tam mundum caput
 fædo & putrido membro. Ait enim Augustinus in
 sermone super Iohannem. 26. Qui manducat me, &
 ipse viuet propter me. Participatio filij per vnitatem
 corporis eius & sanguinis, quod illa manducatio po-
 tatiõis significat, nos efficit meliores. Viuimus ergo
 nos propter ipsum, manducantes eum, id est, ipsum
 accipientes vitam æternam, quam nõ habebamus ex
 nobis. Quamuis autem ista significatio vnitatis non
 compleatur in malis, vt meliores efficiantur, & viuãt
 propter deum, non tamen minus est substantialiter
 & vere corpus eius quod sumunt. Vnde Augustinus
 in libro. 5. de baptismo: Sicut Iudas cui buccellas tra-
 didit, non malum accipiendo, sed bonum male accipi-
 endo, locum in se diabolo præbuit, sic indigne quisq;
 sumens dominicum Sacramentum non efficit, vt quia
 ipse malus est, malum fit, aut quia non ad salutem ac-
 cipit, nihil acceperit. Corpus enim domini & sanguis
 nihilominus erat etiam illis, de quibus dicebat Apo-
 stolus: Qui manducat & bibit indigne, iudicium sibi
 manducat & bibit. Quia ergo superius satis astructũ
 est, quomodo corpus Christi manducare in veritate
 substantiæ possunt etiam mali, in veritate autem spẽ
 ritualis gratiæ possunt tantummodo boni, cum eti-
 am superius dictum sit, quod corporalia sacramenta
 sunt quasi quædam verba, videamus, si in verbis ac-
 cedat etiam aliqua similitudo ad hanc rē manifestan-
 dam Sacramentis. Sicut enim verbum est sonus signi-
 ficans & continens intellectum, ita sacramentum est
 species panis significans & continens Christum: & sic

ut ycc

ut verbum à quibusdam auditur & intelligitur, & sic omnimodis percipitur, à quibusdam vero auditur, sed non intelligitur, & tunc percipitur quidem exterius aure quantum ad sonum, non etiam interius corde quantum ad intellectum, nec minus tamen continet intellectum si non intelligitur, quā habet sonum si non auditur, sic incredulus vel indignus, ore quidē sumit Sacramentum exterius in panis specie, nec tamen interius sumit corde corpus Christi in unitatis & conformitatis veritate substantiæ, cum qua percipitur etiam [* à malis, quā cum & veritate substā ^{*nō minus} tix, & in veritate spiritualis gratiæ, omni modo percipitur à bonis. Vnde etiam Augustinus in Psal. 54. Verba quæ locutus sum vobis, spiritus & vita sunt. Intellexistis spiritualiter, spiritus & vita sunt: Intellexistis carnaliter, & sic illa spiritus & vita sunt, sed tibi non sunt. Spiritualiter intelligite, quæ locutus sum. Sicut ergo verba spiritualiter intellecta & non intellecta, semp spiritus & vita sunt, sic corpus Christi spiritualiter & non spiritualiter sumptum, non minus est in veritate substantiæ, quamuis tibi non, quisquis indigne accipis, in veritate gratiæ. Quodammodo enim quasi sentis corpus Christi corporali gustu, sed non sapis spirituali affectu, sed pro quāta parte saporem dulcedinis & suauitatis eius non percipis, corpus Christi tibi nō est, quod tamen pro quanta parte exterius sumere præsumis, corpus Christi nō minus est, sicut & verbum non est verbum audienti & non intelligenti, sed tantū sonus, & tamen non minus est verbum, Cum ergo malos corpus Christi vere sumere, ipsumq

ipsumque Iudam à summo sacerdote Christo cum cæteris discipulis accepisse sancti testentur, astruētū etiam videtur non esse nobis noxium si à nobis vel nobiscum mali male sumant Sacramenta, cum Iudas ab ipso Christo cum cæteris Apostolis acceperit, nec etiam à prauis minus vere confici ipsa sacramenta, cum ipse proditor tanti officij ministerium à summo pontifice accipiens cum cæteris, hoc facite in meam commemorationem, audierit. Si enim sicut ei à domino iniunctū fuerat corpus domini confecisset, nunquid vere minus ab ipso prauo. quam à quouis bono factum fuisset? Quia enim Iudas accusatus & damnatus non fuerat, ideo Christus conscientiam eius peruersam, quamuis sibi notam, damnare noluit, ut nos instrueret, quod aliquorum prauitas, nec conuersatione, nec sacramentorum consecratione vel participatione bonis aliquatenus nocere possit. Vnde Augustinus in libro de corpore domini: Intra catholicam ecclesiā in mysterio corporis Christi nihil à bono maius, nihil à malo minus perficitur sacerdote, quia non in merito consecrantis, sed in verbo efficitur creatoris, & in virtute spiritus sancti. Si enim in merito esset sacerdotis, nequaquam ad Christum pertineret. Item Augustinus ad Parmenianum libro .2. In omnibus quaestionibus intelligendum admonemus, quia scilicet omnia Sacramenta cum ob sint indigne tractantibus, profunt tamen per eos digne sumentibus. Item Augustinus contra Donauistas: Communio malorum non maculat aliquem participatione Sacramentorum, sed concessione factorum. Idē

Idem in homilijs suis: Vt sufferas etiam cum quem nosti malum, attende Apostolū dicentem: Vnusquisque onus suum portabit. Non enim cum illo comunicas auaritiam, sed Christi mensam. Et quid obest si communicates cum illo mensam Christi? Qui manducat & bibit indigne, iudicium sibi manducat & bibit, sibi inquit non tibi. Quia igitur, vt ait Leo, Iudæ dominus nec negauit Apostolici ordinis honorem in conficiendis Sacramentis, nec communionem in ipsis percipiendis, multum prouidit ecclesię suę, ostendens per hunc solum innoxiam ei fore malorum prælationem vel conuersationem, in quo nisi esset præscisa tanti causa schismatis, multi magis superbe quam religiosè calcibus à se repellent eos qui apud seminoris viderentur æstimationis. Vnde Augustinus in sermone. 49. super Iohannem: Quid voluit dominus admonere ecclesiam suam, quando vnum perditum inter duodecim habere voluit, nisi vt malos toleremus, ne corpus Christi diuidamus? Ecce inter sanctos est Iudas, ecce fur est & sacrilegus, talis cum discipulis ad cœnam dominicam accessit, conuersari cum eis potuit, inquinare eos non potuit.

Quomodo vere & salubriter sumi possit corpus Christi.

Caput. XXII.

Malos quidem male sumere Sacramenta, sed tamen vere ostendimus, nunc qualiter boni non solum vere, sed & salubriter sumere valeant, videamus. Ait Clemens papa in epistola sua: In perceptione corporis & sanguinis

nis domini, magna discretio adhibenda est. Ca-
uendum enim, ne si nimium in longum differatur ad
perniciem animæ pertineat, dicente domino: Nisi mā
ducaueritis carnem filij hominis & biberitis eius san-
guinem, non habebitis vitam in vobis. Si vero in di-
screto accipiat, timendum est illud quod ait Apосто-
lus: Qui manducat & bibit indigne, iudicium sibi mā
ducat & bibit. Ideo iuxta eiusdem Apostoli vocem,
probet autem seipsum homo, & sic de pane illo edat,
& de calice bibat, vt videlicet ab operibus carnis pu-
rificans corpus animamq; suam, præparet se ad per-
cipiendum tantum sacramentum. Item beatus Hila-

Hilarius.

rius: Si tanta non sunt peccata vt excommunicetur qs,
nō se debet à medicina corporis domini subtrahere,
Vnde timendū est, ne diu abstractus à corpore Chris-
sti, alienus remaneat à salute. Qui peccare quieuit, cō-

Ambrosi.

municare non desinat. Itē Ambrosius: Si quotiescūq;
effunditur sanguis Christi, in remissionem peccato-
rum effunditur, qui semper pecco, de beo semper acci-

Cyprianus.

pere medicinam. Itē beatus Cyprianus: Eucharistia
quotidie ad cibū salutis accipitur. Quod distinguens

Aug. est.

Augustinus scribit ad Ianuarium: Dixerit quispiam
non quotidie accipiendam Eucharistiam, alius affir-
met quotidie, faciat vnusquisq; quod secundum fidē
suam pie credit faciendū. Neq; enim litigauerunt in-
ter se, aut quisquam eorum alteri præposuit, Zachæ*
& ille Centurio, cum alter eorum gaudens in domo
sua susceperit dominum, alter dixerit: Domine non
sum dignus, vt intres sub tectum meum, ambo sal-
uatorem honorificantes, quāuis non vno modo mi-

seri, ame

seri,ambo misericordiam consecuti.Item idem alibi,
hoc inuenitur in libro Gennadij de ecclesiasticis do-
gmatibus: Quod die eucharistiæ communionem per-
cipere, nec laudo, nec vitupero, omnibus tamen die-
bus dominicis hortor: si tamen mens in affectu pec-
candi est, grauari magis dico eucharistiæ perceptio-
ne quàm purificari. Et ideo quæuis peccato quis mor-
deatur, peccandi de cætero non habeat voluntatem,
communicaturus satisfaciat lacrymis & oratiõib⁹,
& confidens de domini miseratiõ e, accedat ad eucha-
ristiam intrepidus & securus. Sed de illo hoc dico, quæ
mortalia peccata non grauant. Quibus sanctorũ ver-
bis magna nobis indicitur bene operandi necessitas,
ne corpus domini indigne sumendo, sumamus iudi-
cium, vel sumere cessando, hoc modo etiam alienati
à vita, nihilominus incurramus periculum. Necessa-
rio em̄ agnus sumendus est, vt à vastante angelo pro-
tegamur. Sed si tantã medicinam sumere vel non su-
mere periculum est, quo euademus? Sed ne his angu-
stijs circumuenta humana desperet infirmitas, Augu-
sticus vniciq; sumendi & non sumendi propriæ di-
scretionis relinquit arbitrium, quamuis pro certo à
tanta medicina, vel peccati pertinacia, vel ipsius sacra-
menti negligentia subtrahit, magnum salutis sit detri-
mentum. Nõ est enim sine magno gratiæ priuilegio,
quod deus etiã corporaliter humani corporis & cor-
dis vt dignatur diuersorio, nec tantũ ad hospitandũ
vt in tẽplo suo, sed ad incorporandũ sibi vt mẽbrum
capiti suo. Quid enim ad salutem nobis deerit, cum il-
le qui salus est omnium, nobis vnitus fuerit? Non est

ergo desperanda inuicta dei gratia, quantumcunq; hostis fraudem, quantumcunq; nostram fragilitatem attenderimus, quia vel hostis fraude, vel nostro vicio angustiore dei gratiam constituimus si hostem potentio- rem ad nocendum, quam deum ad liberandū, nos autem abiliore ad labendum, quam ipsum ad stabiliendum crediderimus. Quid vero est quod ait Apostolus: ubi abundauit delictum, superabundauit & gratia, nisi hæc potentior sit ad saluandum, quam illud ad perdendum? Non est ergo metuenda bene o- perandi necessitas, quibus in deo tanta ipsius necessi- tatis est facultas, vt quicquid bene voluerimus, per eū qui omnia potest possumus. Vnde etiam beatus Hila- rius inchoantibus & imperfectis condescendens, ne quis de gratia dei diffidat, consiliū dedit, vt qui pec- care quieuit, communicare non desinat, quamuis eos qui in affectu peccandi sunt, vel de criminalibus dis- gne non poenituerunt, vel ab his ministris, qui extra ecclesiam sunt conscios sumere interdicit autoritas. Quia igitur sicut magna spe, sic magna discretiōe sus- mendum est corpus domini, cum de perfectis satis su- perius dictum sit, quod corpus domini sint & sumāt, quia Christus in eis & ipsi in eo maneant. De imper- fectis, qui corpus Christi fieri & sumere volunt, qua- liter hoc idonee faciant videamus. Vt ergo de crimi- naliter peccantibus sua decreta seruentur, quia etiam in Aegypto datus est agnus Israelitis, sed inde statim exituris, dandus est idem agnus dei peccatoribus, vt a vastante angelo protegantur, sed deinceps peccatis renunciaturis, in quo quia ab ipsa figura agni traxi-
mus fini

rous similitudinem, ab ipsa comparemus etiam sumē
 di discretionem. In vna domo agnus comedi, nec in-
 de aliquid efferri præcipitur, quia cum extra ecclesi-
 am non sit locus sacrificij quantiscunq; polleat mori-
 bus quis, non rite datur vel sumitur agnus, nisi à ca-
 tholico, vnitatem scilicet ecclesiæ seruāte, tam fide ne
 sit hæreticus, quam obediētia ne sit schismaticus. Vnde
 Hieronymus in Esaiam: Etenim pascha nostrum
 immolatus est Christus, qui non foris, sed intus & in
 domo vna comeditur. Accinctis autem renibus, calci-
 atis pedibus, baculos tenentes, agnum iubemur co-
 medere, cum lactucis agrestibus, festinantes, vt casti-
 tate præcincti, & ne à serpentibus in via huius seculi
 mordeamur, exemplis sanctorum patrum mutient-
 res gressus actuum nostrorum, vīga disciplinæ casti-
 gantes carnis intemperantiam, comedamus agnum
 cum lactucis agrestibus, id est, amara compunção-
 ne plenis, ita cum desiderij feruore festinantes ad patri-
 am. Est enim pascha, id est, trāsitus domini, quo ex hoc
 mundo transtulit ad patrem, cum quo desidia tardus,
 & super ollas carnum in seculi Aegypto remoratus,
 transire non præualet, vt illuc perueniat, vbi Christ⁹
 in dextera dei sedet. Sed vt dictū ē, ideo se vnit nobis
 in sacramēto, vt qđ nobis ē impossibile, possibile fiat
 in ipso. Vñ etiā ne qđ dabat, inane videret & friuolū,
 nec añ nec post, sed ipsa passiōis & trāsitus sui hora sacra-
 mētū corporis sui dedit & sanguinis, vt vñ dabat exē-
 plū dar et etiā mysterij exordiū, qđ in memorię nrę ar-
 ctis passiōis suæ characterē imprimeret, spei nrę cer-
 ti⁹ trāsitus sui, & nrī viaticū delegerat, cū illud sicut pri-

mus primum, sic in extremo temporalis vitæ suæ sub noui testamenti assignatione daret extremum. Testamento enim sanguinis sui data redemptione & peccatorum remissione, pactum quod habebamus cum morte deleuit, vitæ æternæ fœdus nobiscum pepigit, & tanti Sacramentum testamenti ad conferendam sibi sanctam ecclesiam in commune omnibus reliquit, ut vnde habemus gustum in via, satietatem quæramus in patria, & ipsum per ipsum inueniamus, cum in manibus festa sua apparuerit gloria. Cum enim corpus Christi sumptimus, & corpus eius facti fuerimus, transibit ipse in nobis ad patrem, transibimus & nos in illo, ut cum illo tanti in transitu labore vnum facti, vnum semper simus in peruentiois gaudiis. Sciendum autem non tantum spiritualiter, sed & corporaliter sumendum esse corpus domini, qui & agni sanguis, qui à vastante angelo protexit, utroque postus respersus est, ut verum agnum non minus ore corporis quàm ore cordis sumi debere signaret, quia qui vtrunque corpus scilicet & animam venit redimere, vtrique voluit in sacramento suo communicare, ut cum anima crederet quod corpus gustaret, vtrique vna spe salutis æqualiter in Christo proueniret. Videndum autem, cum edendum agnum lex dederit in calcamentis cautela, ne à vicij fallamur: in baculo disciplinam, qua perpetrata corrigamus: in lactucis compunctionem, ut non solum exterius, sed & interius poenitentiam agamus: in festinatione desiderij ardore, quo ad cœlestia suspiremus: cur accinctis renibus abstinentiam libidinis expressius indixerit, cum de cæteris vicij nihil nomina

tim, sed communiter omnium vel cantelam vel disciplinam figuraverit Vnde sciendum, quia agnum dei sine macula, qui virginis est filius, luxuriosi & incesti sumunt periculosius, quia cum ei in sacramento uniri debeamus, conformitate passionis & mundicie, nihil sic aduersatur passiois cruci ut voluptas, nihil sic mundicie ut fœditas, nihil sic eius vnitioni, ut fornicariæ societatis vnitas. Libido enim appetit suo allicit & incendit, actu suo fœdat & eneruat, vsu lubricat & illaqueat, adeo ut placendo displicens, displicendo placens, difficilem aut nullam sui plenitudinem admittat, & nisi valida manu misericordie dei subuentum fuerit, miserabili sine suo, amatores suos sine fine perdat. Ut enim prætermittam eam quæ extra naturam abominabilis est & nephanda, & intra naturam in incestibus & adulterijs detestanda, vel in fornicationibus & stupris lætifera, illa etiam in coniugijs quæ est licita, etsi non aufert vitam, minuit tamen coronam, ut cum virginitas centesimum, viduitas sexagesimū, conjugalis copula extremum & tricesimum referat fructum. Si ergo ita humiliat, vbi quod non expedit, sanat indulgentia, quantum nocet illa, cui diuinæ imminet indignationis censura? Hæc enim pestis, quo præ cæteris vicijs est naturæ familiarior, eo ad cauendum difficilior, quia cum repellitur, nolenti se ingerit impo rtuna, cum admittitur, volenti onerosa incumbit, & dum sic sensim infundit amorem suum, prorsus extirpat amorem cœlestium. Sed quid est contra faciendum est, ne peream? Quia ad vitam non peruenitur nisi per angustam viam, difficilem, sed co-

operante deo, non impossibilem ingrediamur semina-
tam, vt quia humana non perficimus, angelicam in ter-
ris vitam ducamus, quatinus castitatis mundiciam cor-
de & corpore Christi mundicie conformes, ne cœle-
sti alimonia indigne reficiamur, simus spe & conuer-
satione cœlestes, quia panes angelorum non nisi an-
gelicæ vitæ est stipendium. Vnde etiam prauidū cō-
municare præsumunt, cibo qui incommunicabilis est
prauitati (vt ait Apostolus) imbecilles fiunt, & dor-
miunt multi, quia non diiudicant corpus domini, vt
vel corporalis infirmitatis molestia corrigantur per
dei misericordiam, vel dormitiōe mortis corporalis
vitam amittant temporalem & æternam. Ad quod pe-

riculum vitandum consulens Apostolus ait: Pro-

bet se homo, & sic de pane illo edat, & de calice

ce bibat, quia reuera sollicite debet per-

pendere cuius sit actionis, vel

saltem intentionis, qui tan-

te vult fieri parti-

ceps cōmu-

nicationis.

FINIS LIBRI PRIMI.

D. ALGERI DE SACRAM^{ENTIS} 119
mentis corporis & sanguinis Christi
LIBER SECVNDVS.

Quod Sacramentum corporis Christi nullaten^{us}
soluatur in digestionem, vel aliquam fordam corrup
tionem. CAPVT .I.

Via superiori libello de
veritate & potestate
corporis Christi, aspi
rante sua gratia aliquã
tulum explicuimus, de
ipsius sacramenti quæ
stionculis, quantum de
us dederit videamus.
Diximus superius non
minus ore corporis, q̄
ore cordis, corpus do

mini esse sumendum, sed ex hac ipsã visibili & corpo
rali comestione, quæ sacramentotenus fit, nascitur he
refis fœdissima stercoranistarũ. Dicunt enim tantum
sacramentum sicut corporali comestioni, sic & seces
sui esse obnoxium. Volunt autem hoc astruere cum
multis argumentis, tunc ipsius Christi testimonio, ita
in euãgelio dicentis: Omne qđ intrat in os, in ventrẽ va
dit, & in secessum emittit: cū constet hoc eũ dixisse nõ
spũali cibo; sed de cõmuni & carnali. His em̄ obces
nis hæreticis periculosum esset sup hoc aliquid rñdere,
magisq̄ dignũ aures n̄as obturare, nisi piculosũ esset
eos in scãdalũ eccl̄iẽ talia pponere, & rãtã eorũ falsitatẽ

stercoranist
stx.

H iij nos.

nos nullis fidei catholicæ ratiõib⁹ reuerberare. Quibus primum illud beati Hilarij opponimus, qui non humano aut seculi sensu in dei rebus monet loquendum Deinde illud ipsius sapientiæ elogium: Altiora te ne quæsieris, & fortiora te, ne scrutatus fueris, sed quæ præcepit deus, illa cogita semper, & in pluribus operibus eius ne fueris curiosus. Quoniam enim modo panis efficiatur caro, vinum vertatur in sanguinẽ Christi, vtriusq; essentię mutata natura, vel vtrum vadant in secessum more ciborum communium, iustus qui ex fide viuit, scrutari & ratione concipere non quærit. Vnde Gregorius in homilia paschali. Quod ex agno remanet, igni cõburimus, quando hoc quod de mysterio incarnationis eius intelligere non possumus, potestati sancti spiritus humiliter reseruamus. Scimus enim hoc Sacramentum omnimoda reuerentia esse à communibus escis secernendum. Quia, vt ait Apostolus, qui manducat & bibit indigne, non diiudicans corpus domini, id est, à cæteris escis non discernens &c. Licet enim simili modo, quantum ad comestionem per os in ventrem mittatur, absit tamen vt tantum Sacramentum secessui credatur obnoxium, in quo si huiusmodi naturæ ordo compleatur, mysterium fidei nimia sua indignitate humilietur. Si enim vt ait Eusebius, hæc hostia fide æstimada est, nõ specie, nec exteriori censenda visu, cum huius hostiæ substantia credatur Christus, cur pro specie panis, qua opertus est, adiudicatur ei secessus indignitas, cum exteriori specie vel visu non sit credendus? Quod non solum est contra fidem, sed & contra naturæ rationẽ.

In

In illis enim speciebus panis & vini, vel nulla est nisi corporis Christi substantia, vel fides nostra est irrita. Panis enim & vini substantia in corpus & sanguinē Christi conuersa, dum facta est quod non erat, desinit esse quod fuerat. Si ergo substantia panis ibi non est, quid defœdari & corrumpi vsq; ad secessum pōt? Nā substantia Christi, quæ vere ibi est, & in quam substantia panis & vini conuersa est, nullatenus corrumpi credenda est, quia incorruptibilis est. Vnde Ambrosius: Corpus Christi alienum est ab omni corruptione, quod quicumque religiose gustauerit, corruptionem sentire non poterit. Et merito. Quam enim incorruptionis gloriam nobis largiretur, qui in seipso tantam corruptionis ignominiam pateretur? Sed & qui, quāuis hoc mortis legibus debere videretur, corruptionem videre non potuit in sepulchro, quomodo corrumpi credendus est in hominis stomacho? Cibi corporei qui angelis oblatis ad comedēdum leguntur, per diuinam potentiam prorsus absumpti, secessum naturæ suæ debitum euaserunt, & cibus spiritualis, qui dat vitam æternam mundo, incurreret secessum naturæ suæ indebitum, maiestati indignum, potentiae omnimodo contrarium? Vnde Ambrosius in libro de Sacramentis: His Sacramentis pascit Christus suam quibus animæ firmat substantiam. Et post pauca. Quid edamus & bibamus per prophetam spiritus sanctus expressit dicens: Gustate & videte quoniam suavis est dominus. In illo Sacramento Christus est, quoniam corpus est Christi. Non ergo corporalis est, sed spiritualis est. Si ergo spiritualis & non cor-

poralis esca, quomodo corporali secessui obnoxia?
 Cibus enim spiritalis nobis communis est cum an-
 gelis, quia panem angelorum manducauit homo: o-
 cibus carnalis communis est nobis cum bestiis. Bestia-
 lis defectum patitur digestionis, angelicus gloriam
 seruat incorruptionis. Sed notandum, quia escam quam
 Ambrosius non corporalem astruit, Augustinus cor-
 poralem dicit. In quo ne dissentiant sciendum est, quod
 Augustinus corporalem dicit, quia sacramentotenus
 corporaliter sumitur: Ambrosius corporalem negat
 quia cum substantialiter spiritalis sit, non corpus, sed
 animam vegetat. Quia igitur Augustinus secundum
 sacramenti speciem escam hanc dicit corporalem, ne
 in ipsis speciebus sacramentalibus corporalis depute-
 tur secessus, quomodo nec in ipsis esse possit videamus.
 In quibuslibet substantijs formarum, colorum, sapo-
 rumque qualitates fundantur, quae qualibet alteritate
 superueniente, non manent in eis, & quod sic mutan-
 tur, non fit corruptione secessus, sed sola alteratione
 defectus. Verbi gratia. Cum albedo mutatur in nigre-
 dinem, nunquid in defectu suo alicuius secessus pati-
 tur digestionem? Sic informis & qualitatibus corpo-
 ris Christi & sanguinis, si aliquis deprenditur defe-
 ctus non usque ad secessum est humiliandus, quia cum
 a corporibus, quibus naturaliter insunt, sine stercore
 deficient, quomodo deficientibus substantijs suis in
 sacramento Christi mirabiliter reseruantur, defectu
 suo indignitatem secessus naturae suae contrariam in-
 currant. Sed & cum de caeteris sacramentalibus speci-
 ebis

ebus, columba scilicet & igne, in quibus sanctus spiritus apparuit, Augustinus contra Maximinum dicit, quia corporales illæ species per actum significationis officio, transierunt & esse ulterius destiterunt, nihil indignius de his corporalibus speciebus quæ Christi contegunt corpus, est sciendum. Officium enim huius visibilis Sacramenti corporali comestione & potu ostendere, quod Christus ecclesiæ incorporatur, quid deinceps de ipso fiat, si supra dictæ rationes non videntur sufficere, deo cuius est, fideliter & honeste committatur. Melius est enim deo humiliter committere quod scire non possumus, quam peruerse contra eum fingere, & sentire quod tamen nescimus. Sed quærit dialectici, cum substantia panis in corpus Christi convertitur, iam non sit panis, in quo fundamenta remanentes qualitates, ut idem quod fuerat panis, color & sapor habeant fundari & existere, cum substantia ipsius Sacramenti idem corpus Christi, nec colore panis sit coloratum, nec sapore lapidum. Ad quod respondendum est, quod sicut deus in omnibus est mirabilis, sic & in istis. Facit enim in suo Sacramento accidentales qualitates existere per se, quod in cæteris est impossibile. Sed qui virgini dedit fecunditatem sine semine, quid mirum si sine substantiæ fundamento facit qualitates existere? Cum ergo in tanto Sacramento non sit quæ corrumpi possit panis & vini substantia, sed tantum panis & vini, quæ deficere quidem, sed ita defædari non possunt cum suis qualitatibus forma, qua etiam operata creditur, corporis Christi, quæ est incorruptibilis, substantia, non est ibi de stercore suspicandum, ubi non est aliqua huiusmodi

fœditatis natura, sed tantūmodo diuinæ virtutis mi-
 raculum. Non sunt igitur obseruanda Græcorū hæ-
 reticorum, qui merito stercoreanitæ vocantur, delira-
 menta, qui dicunt participatione corporis & sangui-
 nis Christi, solui ecclesiastica ieiunia, vsque ad crapu-
 lam & ebrietatem, ventrisq; distensionē, putantes cœ-
 lestem escam vel terrenam indifferenter accipi, &
 in sordidum ventris secessum dimitti. Sed absit à cor-
 dibus fidelium, vt in diebus ieiuniorum quoracunq;
 hora missæ celebrentur, solui credant ieiunium, quia
 cum non sit corporalis sed spiritualis esca, corpora-
 lis per escam non soluitur abstinencia, sed nec obser-
 uandum est quod in quibusdam apocryphorum mo-
 numentis decernitur, ne scilicet communis cibus acci-
 piatur, donec sumpta Sacramenta per se digerantur,
 ne vel commixtione alterius cibi corrumpātur. Neq;
 enim dominus in cœna post esum agni paschalis sa-
 cramenta corporis sui dedisset discipulis, si ex ciboru
 communium admixtione corruptionem vidisset suis
 accidere sacramentis, quamuis ecclesia non hoc muta-
 bile in ipso decernat certis de causis, sed prorsus alijs.
 Dignum enim erat, vt ipse mediator dei & hominū,
 finis legis, initium gratiæ, post esum agni paschalis,
 post completionem legis veteris, nouo Sacramento,
 nouum gratiæ testamentum instrueret ad vesp̄eram,
 vt vtrunq; hoc in fine mundi se agere declararet. Di-
 gnum nihilominus vt ecclesia, cui talis officij causa
 non suppetit, vt post vmbra[m] veritatem instituat, ta-
 lem ordinem in Christo non imitetur, decernens ob-
 reuerentiā tanti Sacramenti, vt ieiuno corpore dū
sobri

sobrietas viget, carnis feruor quiescit, animus ad intelligendum serenior est, cibo spiritali homo interior prius reficiatur, quatinus ipse qui in nobis præminet, cœlestis cibi fortitudine roborat^o, facilius regat corpus sibi subiectum, ne ad superflua vel noxia relaxetur. Vnde Augustinus ad Ianuarium: Placuit spiritui sancto, in honorem tanti Sacramenti, in os Christiani prius dominicum corpus intraret, quam ceteri cibi. Neque enim quia prius cibos dedit dominus, propterea pransi aut cœnati fratres ad aliud sacramentum accipiendum conuenire debebunt, aut sicut faciebant quos Apostolus arguit & emendat, mensis suis ista miscere. Sed etsi quis spiritaliter refectus, ob eandem sacramenti reuerentiam aliquandiu ieiunet, vt hospiti suo Christo sobria hilaritate condelectetur, bonum est, quamuis ablata omni suspitiõe stercoreis, sicut ante cibum, sic & post in periculo vitæ constitutis dari concedatur si necesse est. Sed opponūt hæretici: Si multi panes & multa vina facerentur, diu hominem inde posse viuere, vt non de præterito, sed de hoc præsentis & diuturno victu illum astruant interim secessum habere. Dicunt etiam aliquos per multa tempora hoc expertos eo desiderio, vt etiam in hac vita cibo alerentur angelico, quos ne de defectu propriæ carnis, vt in infirmitatibus solet, secessum habuisse videatur, ita eos carne vegetatos his cibis & sanguinatos, sicut & communibus astruunt, vt cum negatur defectus carnis, probetur secessus sacræ fuisse cõmunionis. Sed deo annuente, nec sic vincunt hæretici, ^{quis credendum quidem est, quod cœlestis cibus, qui}
confer

August.

confert vitam æternam, potest quibus sibi placuerit conferre temporalem. Sed ne in digestionem solui credatur, qui de defectu carnis suæ secessum facit infirmo, de ipsa carne nec tamen deficiente, non potest secessum dare sano. Sareptanzæ viduæ lecytus consummebatur, nec minuebatur, & quid mirum si per tanti cibi virtutem, caro alicuius comedentis & vegetetur & crescat, & digeratur nec deficiat. Quinque panes hordeacei post saturitatem quinque millium hominum vsq; ad implendos duodecim cophinos creuerunt, & cum illi deo iubente in sua consumptione acceperint augmentum, quid mirum si eodẽ volente caro humana in sua digestionem non patiatur defectum. Aliquos quidem de sanctis patribus legimus nullum aliud edulium sumentes, sola hac communiõne dominica diebus dominicis refectos, multis annis vixisse, sicut Heliam in fortitudine cibi illi⁹ quem angelus ministrauerat, quadraginta diebus ieiunasse, sed cuius potentia nisi illius, qui omnia quæcunq; voluit fecit in cœlo & in terra. Qui enim de nihilo fecit omnia, sicut potest carnem alere sine carnali victu, sic etiam eis dare secessum sine carnali defectu. Sed iterum opponunt hæretici ad tanti Sacramenti indignitatem, quod panis & vinum in Sacramento mucidũ vel putridum fiat, panis a muribus corrodat, & in ventre eorum inueniatur, ignibus comburatur. Sed quia vt ait Augustinus, ideo Sacramenta dicuntur, quia in eis aliud videtur, aliud intelligitur, ita quod fit in eis, aliter intelligitur, aliter videtur. Sicut enim in quolibet corpore sine detrimento substantiæ, albedo nigre

nigredine, vel quælibet qualitas superueniente con-
 traria qualitate di'pellitur, sic in Sacramento Christi,
 quicquid mutationis specietenus, vel formæ, vel cæ-
 terarum qualitarum, seu foricum corrosione, seu ve-
 tustatis mucore, vel quibuscunque modis fieri vider-
 tur, ad Sacramenti substantiam, ad **C H R I S T V M**
 scilicet non attinet, quem certissime scimus incorru-
 ptū permanere in cælis, quicquid in eius Sacramen-
 to contingere videatur in terris. Sicut enim in pro-
 prio corpore, modo hortulanus, modo peregrinus,
 modo phantasma pro vt fides erat inuentium appa-
 ruit, extrinsecus autem alapas, sputa, flagella susti-
 nuit, sic etiam ad probationem fidelium, & scanda-
 lum infidelium vsque in finem seculi, talia fieri per-
 mittet in suo Sacramento, vnde electi exerceantur,
 reprobi indurentur. Dum enim **C h r i s t u s** Sacramen-
 to oculatus, tantaque sua indignitate dissimularus,
 non minus tamen ibi creditur esse, nec minore reue-
 rentia à fidelibus colitur fides hoc modo probata,
 dum contra hoc quod videt de deo sentit, maiora me-
 retur, infidelitas autem maiori suo scandalo indura-
 ta damnatur, quæ ibi contemnit **C H R I S T I** re-
 uereri substantiam, vbi in repellenda Sacramenti sui
 indignitate, nullam viderit eius potentiam. Sed si ibi
C h r i s t u s idem suæ præsentia euidencia innotesce-
 ret, vel suæ potentia miraculis daresceret, quod fidei
 esset meritum, cui suæ cognitionis tam manifestum
 daret experimentum. Fit etiam aliquando huiusmo-
 di indignitas ad puniendam vel corrigendam mini-
 strorum negligentia, pro eo quod corpus domini in
 digne

digne tractauerint, vel cōtra ecclesiasticas regulas minus attente, vel diutius quam debuerunt seruauerūt. Nonne enim manna, si in alterum seruarent diem, putrescebat, quia interdictum erat à domino, & tamen si pridie sabbati collectum, vsq; in sabbatum seruaretur, incorruptum permanebat, quia sic erat institutū ab eo. Quicquid ergo deformitatis in Christi Sacramento contigerit specietenus, non debet à nobis fidem extorquere veritatis eius, quia in corpore suo cū verus deus esset, multa indigna pertulit, nihilominus in Sacramento suo perfert, quamuis vere ibi sit. Ut enim ait Gregorius in dialogo suo, in specie leprosi Christus Martyrio monacho apparuit, qui cum baiulatus de collo eius euasisset subsequenter ait: Quia non me erubuisti o Martyri in terra, nec ego, erubescere te debeo in cœlo. Quis igitur in Sacramento Christi quascumque indignitates debeat erubescere, cū prodigna eius reuerentiā cœlestem remuneratiōem debeat obtinere? Senex Symeon saluatoris quasi brutam & incensatam, eiusq; exilem & debilem quam in vlnis gerebat formam, vilibusq; pannis oblitam personam non attendens, maiestatem deitatis in tantillo corpore agnouit & credidit, dominum vocauit, se eius seruum professus est, ut ab eo in pace dimitteretur orauit, salutare de se videre perhibuit, lumē esse ad reuelationem omnium gentium, & gloriam plebis suę Israel prophetauit. Ut ergo quascumque indignitates in Sacramento Christi fides vera non erubescat, sciendum est, quia sicut multa aguntur in Sacramento Christi quę non videntur, sic in eo multa videntur ficti

fieri quæ aliter dispensatur Grægorius enim dicit, in ipsa immolationis hora cælos aperiri, angelorum choros adesse, &c. quæ quamuis vere fiant, non tamē videntur. Item idem ait: Caro eius in salutem populi paritur, eiusq; sanguis funditur, siq; aliter quam videatur: cum ipse integer perseueret & viuus. Sed quid mirū de his? Ipsum corpus Christi videtur panis esse, & nō est panis. In eo igitur quod videtur esse & non est, fieri multa videntur quæ non fiunt, velut, quia Christus Martyrio leprosus apparuit, nunquid Christus speciosior sole, vera lepra respersus fuit? In vitis patrum legitur: Aspiciente quodam sanctissimo patre angelum domini quibusdam indigne communicantibus corpus domini subtrahere, & pro illo carbones porrigere. His igitur aliud videbatur, & aliud fiebat. Item legitur Tharsicius martyr corpus domini ferens, cum à paganis comprehensus requireretur quid fieret, & sanctum canibus dare noller, martyrium obtinuisse. Cumq; illo mortuo curiose quærerēt quid ferret, corpore Christi cœlitus sublato, linteamina tantum quibus ipsum continebatur, reperta sunt. Sic & alia multa in hoc spirituali sacramento inuisibiliter fieri credēda sunt angelico ministerio. Quicquid igitur in sacramento Christi specie tenus (vt dictum est) fieri etiam monstruose videatur, quæ pro aliquorum negligentia puniendæ vel corrigendæ, seu pro fide probandâ & instruendâ, seu pro perfidorum scandalo & ruina, fidem Christi non euacuauit, quia dispensante aliter deo, nullatenus ad sui corporis indignitatem attingere credendum est. Nec solum cor-

pori Christi, sed & ipsi Sacramento visibili eadem causa mucorem negarem & putredinem, qua superius digestionem: quia cum illæ species sine panis & vini substantia sint, quomodo muscescere & putrescere magis, quam digeri possint, non facilis patet causa. Ipsi vero speciebus, cum non sint æternæ, defectum negare non possumus, sed ipsum defectum ita dicimus simplicem, ut nullam scditatis admittamus corruptionem. Possunt tamen videri mucidæ & putridæ, quavis ita non sint, sicut Christus hortulanus, peregrin⁹, prout erant intuentium mentes, sed hac visione cum eis quibus fit ita agitur, ut supradictæ causæ in eis cõpleantur. Quod autem ventrem distendere vel inebriare dicuntur, ne hoc quidem suum esse approbamus, sed quando ista facere videntur, eisdem supradictis causis id fieri credimus. Si autem in vomitu ebriorum vel infirmorum huiusmodi forma deprehenditur, vel etiam in ventre bestiarum, quid aliud portenditur, nisi quia cum ebriosis vel impœnitentibus infirmis, ut dignum est, manere contempsit, vel eos a quibus seruari & sumi debuit, bestijs deteriores ostendit? Cur enim præter peccatum creatori, qui ubiq; est, omnia munda sint, quomodo videretur immundius esse in ventre muris quam in ventre adulteri impœnitentis? Quod autem etiam a religiosis incendio tradi, & ibi disparere dicuntur ipsæ sacramentales species, non ad indignitatem Christi fit, quasi ignibus exurendæ tradatur, quod impossibile est, cum sit omnium elementorum deus, sed quoties aliqua talis indignitas ipsi Sacramento acciderit, ut horrorem sumendi incipiat

nat, ipse sensuales species, quas ibi deus altissimo suo consilio post mutationem suæ substantiæ remanere voluit, ignibus traduntur, vt ostendant quod suū est, deficiendo & disparēdo sine omni fœditate in illo purissimo ignis elemento. Quapropter sicut summa summi reuerentia, sic summa etiam seruari debet diligentia, quia res tantæ dignitatis, tantæq; salutis, ne gligentie vel obliuioni subiacere non debet, sed quid magna dei gratia agitur decet & oportet vt magna ecclesiæ sollicitudine deuote & indefinenter super omnia honoretur.

Cur visibile Sacramentum, inuisibili deo fiat.

Caput II.

Væritur autem cum Sacrificium ecclesiæ constet visibili elementorū specie, cur deus illud visibile eē voluerit, cum ipse inuisibilis sit, & a veris adoratoribus patrem in spiritu & veritate adorandum esse dixerit, & Psalmi-

sta, sacrificiū deo spiritū contribulatū astruxerit. Sed sciēdū q̄a in sacrificio visibili p̄sentia inuisibilis corporis sui exhiberi nobis voluit, vt sic nostrā magis excitaret memoriā ad recolēdā tāte suę pietatis gr̄am. Sicut enim cū oīa posset, nō in nobis ipsis, sed in exteriorib⁹ alimonijs tēporalē vitā nostrā retineri voluit, ne nobis debere videremur, q̄d sum⁹, sed ei potius a q̄ sunt illa munera vñ viuim⁹, sic etiā visibili suo Sacramēto q̄ vitæ æternæ pignus accepimus, admoneri nos voluit ei⁹ gratiæ esse referēdū, quod ab ipso vitā æternā

accipimus, quam in nobis non habebamus, imo per nos perdidderamus. Sicut ergo teste Apostolo, inuisibilia ipsius à creatura mundi, per ea quæ facta sunt, intellecta conspiciuntur, sic inuisibilis præsentiaæ sue signum sacramentum suum esse voluit, ut sic intellectum nostrum de sua reddens gratia certio rem, affectum nostrum faceret erga se ardentio rem. Ne autem existimecur, cum ipse inuisibilis sit, visibilia sacramentorum sacrificia ei non congruere, ait Augustinus in libro decimo de Ciuitate dei. Qui autem purant hæc visibilia sacrificia dijs alienis congruere, illi vero tanquam inuisibili inuisibilia, & maior i maiora, meliorib; meliora, qualia sunt puræ mentis, bonæq; voluntatis officia, profecto nesciunt hæc ita esse signa illorum, sicut verba sonantia signa sunt rerum. Quocirca sicut orantes & laudantes ad deum dirigimus significantes voces cui res ipsas in corde quas significamus offerimus, ita sacrificantes non alteri visibile sacrificium offerendum esse nouerimus, quam illi, cuius in cordibus nostris visibile sacrificium nos ipsi esse debemus. Sciendum enim est, nos qui non spiritus, sed & corpora sumus, corporalia enim sacrificia exhibere debere, ut sicut ex vtriusq; consistimus, ne quod ociosum remaneat, ex vtriusq; deo corporaliter & spiritaliter seruiamus.

Cur sacrificium ecclesie non constet solo sacramento, vel corpore & sanguine Christi sine sacramento, vel cur vtroq;

Caput. III.

Quarti

Veritur autem, quare sacrificium ec-
clesiæ non consistat solo Sacramento,
vel tantū corpore & sanguine Chri-
sti sine Sacramēto, vel quare utroq[ue].
Ad quod respondetur: Quia si solo
Sacramento, id est, pane & vino cō-
secrato & non mutato constaret, nō

esset causa, quare noui testamenti sacrificium veteri
testamento superordinatum esset, cum sicut illud tan-
tummodo fuit umbra & figura futurorum, sic istud
tantummodo esset figura & commemoratio prætes-
ditorum. Cum enim Christ⁹ dixerit: Hoc facite in me-
am commemorationem: quid nisi figuraret & repre-
sentaret præteritam Christi passionem? Conferamus
ergo nouam umbram veteribus, simplicem simplici-
bus, ut quæ ex his præposseant tam corporaliter quā
spiritualiter videamus. Cum enim præsens Sacramē-
tum si tantummodo Sacramentum est corporalis cis-
bus sit sicut vetus fuit, nonne māna quod deus de cæ-
lo pluebat, & omne delectamentum saporis in se cō-
tinebat, erat dignius & melius: itemq[ue] panes proposi-
tionum, similagines, & vituli, & cætera, quæ ille po-
pulus sacrificabat, nonne meliora ad reficiendum, q̄
modicum panis & vini vix ad degustandum? In no-
uo enim Sacramento ablata fide gratiæ interioris, ex-
terior species in panis mica vel vini gutta nullius est
æstimationis, exteriora facta sunt, ut ei quæ interius
creditur gratiæ, omnis impenderetur summa deuo-
tionis. Cassa enim videretur tot hominum assistentis-
um, & huic Sacramento ministrantium, vel adorans-

tium veneranda sedulitas, nisi ipsius Sacramenti longe maior crederetur quam videretur veritas & vilitas. Cum ergo exterius quasi nulla sint, quibus tanta impenduntur venerationis obsequia, aut insensati sumus, aut ad intima mittimur magnæ salutis mysteria. Sed et sacramentali officio non præpollet nouum veteri. Cum enim sit memoria tantum vt figura passionis Christi, tanto indignius est nouum renunciando præterita, quod memoria cuiuslibet hominis est, quanto vetus melius & diuinius est, prænunciando eadem futura, quod solummodo prophetiæ diuinæ est. Si enim panem non vere carnem Christi, sed vmbatrice tantum in memoriâ crucifixæ eius carnis dicimus, nonne nouum Sacramentum vmbra tantum & figura, sicut & vetus erit? Ideo autem deterius, quia illud vmbra futurorum fuit spiritualiter, istud præteritorum carnaliter. Sed & effectu non præpollet, quia nec peccata remittit, nec cœli ianuam aperit. Cum enim solummodo vetus in cibis & potibus & varijs baptismatibus, & iustitijs carnis non poterit iuxta conscientiam perfectum facere seruientem, vt ait Apostolus, quia vmbra quidem futurorum bonorum habebat, non ipsam imaginem rerum, quomodo nouum, cum similiter sit vmbra, remissione peccatorum, profectu virtutum, iuxta conscientiam mundiciam, perfectum seruientem reddere poterit? Quia ergo vetus in hac vita, perfectam meritorum conferre non potuit gratiam, ideo nondum reserata paradisi ianua, non statim post hanc vitam, perfectam mercedis contulit, sed distulit coronam, sanctis quodammodo a iabus requirere tribuens a labore, sed regem cum gratia

retribuēs, p̄ labore. Cū igit̄ nec vētris saturitate, nec fa-
 cramē tali, p̄phētia, nec effectu sp̄ūalis gr̄s, tēporalis &
 æternæ, nouum veteri p̄polleat, quō magis quā illud
 proficere habeat. Nisi enim in hac vita conferat pleni-
 tudinem gratiæ, quōst hanc vitam non conferet pleni-
 tudinem quietis & gloriæ. Si ergo nouum Sacramen-
 tum neq; corporaliter, neq; spiritualiter melius esset
 antiquo, quare ei sup̄ordinari deberet nulla esset rō.
 Quid ergo dignius consulisset Christus quam Mo-
 yses, filius dei in domo propria quam seruus in alie-
 na? Si autē v̄mb̄tam v̄mbra mutaret, nec completeret,
 quando vel à quo veritas veteribus sacramentis figu-
 rata & promissa, complenda esset, si ille qui veritas est
 non veritatem sed v̄mb̄ram pro v̄mbra daret? Dedit
 ergo ecclesiæ suæ veritas veritatem, Christus corpus
 suum & sanguinem, vt quod verus v̄mbra non pote-
 rat, ipse redemptionem remissionemq; peccatorum,
 quam fecerat in cruce, faceret similiter in altari quoti-
 die, & quotidiano peccatorum contagio salubrius q̄-
 tidiano subueniret rem:diō, idemq; ipse qui futurus
 erat electis vita & præmium, in præseni esset medi-
 cina & viaticum. Nisi enim ipse sacerdos qui cœlos pe-
 netrauit, fieret nobis via ad seipsum, cœli ianua no-
 bis clausa foret in æternum quæ ideo post passionem
 Christi reserata est credētib; quia idē qui est sacer-
 dos sacrificium factus vnitur sibi commorētibus, vt
 dū vnū fiunt cum ipso, vbi ipse est, ipsi sint in ipso. Vñ
 etiam ad magnam spem iustis & peccatoribus in pas-
 sione Christi, eadē die latro, eadē die iustus, eadē die
 cū Christo in paradysum ē assumpt⁹ præ oībus iustis

primus ut non solum constaret eadem die paradisi ianuam hominibus reſerata, ſed & cōſtaret dēi gratiam non articulo temporis aſtringi, non peccatorū quantitate vinci, cui ad æternæ vitæ præmia ſtatim conferenda ſuffecit vix vnius horæ ſpaciū poſt tot flagicia. Quis ergo dubitet Chriſti paſſionem, vere omnium peccatorum eſſe remedium, quæ tam ſero, tam cito, quali omnium peccatorum primitias iuſtificauit & ſaluauit ſceleratiſſimum? Tantam gratiæ prærogatiuam in Sacramento Chriſti beatus Ambroſius inueniens, ait in ſermone de Sacramētis ad Neophytos, noua Sacramenta veteribus præferens: Summo ſtudio volumus cōprobare, quia & antiquiora ſunt Sacramenta eccleſiæ, quàm ſynagoga, & præſtantiora quam manna. Et paulo poſt: Probatum eſt antiquiora eſſe eccleſiæ Sacramenta, nunc cognoſce potentiora. Reuera mirabile fuit, quod deus manna pluerit patribus, ſed tamen qui illum panem manducauerūt, omnes in deſerto mortui ſunt. Iſta autem eſca quam accipis, iſte panis viuus qui deſcendit de cælo, vitæ æternæ ſubſtantiã miniſtrat, & corpus eſt Chriſti. Cōſidera nunc virum præſtantior ſit panis angelorum an caro Chriſti, quæ vtiq; eſt corpus vitæ. Manna illud eſt de cælo, hoc ſupra cælum: Illud cæli, hoc domini cælorum: Illud corruptioni obnoxium, hoc alienum ab omni corruptione. Illis aqua de petra fluxit, tibi ſanguis e CHRISTO. Illos ad horam ſatiãuit aqua, te ſanguis diluit in æternum. Iudæus ſitit cū bibit, tu cum biberis ſitire non poteris. Illud in ymbra, hoc in veritate. Si illud quod miraris ymbra eſt,

quantū

Ambroſii.

quannum istud est, cuius & vmbra miraris? Cognovisti præstantiora. Potior est enim lux quam vmbra, veritas quam figura, corpus auctoris quam manna de celo. Et paulo post: Accipe quod dico, diuiniora esse Sacramenta Christianorum quam Iudæorum. Iure ergo nova Sacramenta super ordinata sunt veteribus, quæ ita eis præminent, veritate, dignitate, potestate & gratia, ut omnia compleant, quæ illis fuerant impossibilia. Quam vere enim Christus seipsum datus est sanctis ad gloriam in futuro, tam vere ad omnem gratiam dat seipsum ecclesie suæ modo, quævis non ita manifeste, sed sub Sacramento. Si enim sine Sacramenti velamine corpus suum & sanguinem daret, quis sumere non abhorret? Ut enim superius ait Augustinus & Hieronymus homines hominẽ comedere flagitium esset aut facinus, quia interdictum est diuinis & humanis legibus. Vnde etiam discipuli audientes quod carnem suam daret ad manducandum & sanguinem ad bibendum, putantes quod crudum aut coctum aqua, vel veru assum, visibilibus daturus esset seipsum, recesserunt ab eo dicentes: durus est hic sermo. Igitur, ut ait Ambrosius, ne plures hoc dicerent, velut quidem esset horror cruoris, sed maneret gratia redemptionis, ideo in similitudine equidem accipis sacramentum, sed veræ naturæ virtutem gratiamque consequeris. Et ut probemus Christum salubrius sumi cum Sacramento quam sine Sacramento, quid inde proueniat, modis omnibus attendemus. Aut enim cum viuum sumeremus aut mortuum. Sed sumi mortuum est impossibile, cum sit immortalis. Christus

August.
Hierony.

Ambrosi.

I iiii] enim

enim resurgens ex mortuis, iam non moritur. De cætero, quam vitam ab eo speraremus, quæ mortuum sumeremus? Non igitur per partes concisum, vel elixatum, vel assatum, ut illi putabant, possumus eum sumere. Si autem viuum, aut in eo statu quo fuit ante passionem, aut in eo quo fuit post resurrectionem. Sed si in eo statu quo fuit ante passionem, quis deglutire posset hominem triginta annorum viuum & integrum? Quod si etiam fieri posset per eandem potèriam, quæ seipsum corpus integrum per integra matris virginalia traiecit, non ergo fides haberet meritum, cui tanta euidentiæ suæ ratio præberet experimētum. Si autem in eo statu quo post resurrectionem est glorificatum ergo corpus suum quale in cælo est, ostēdēs intolerabilem claritatem suam, oculis intuitium offerret, & non sustineret humana fragilitas. Vnde Augustinus in libro ad Orosium: Clarificata carne utiq; Christus resurrexit, sed in ea clarificatione discipulis apparere, quia non possent oculis talem claritatem perspicere. Si autem moreretur & resurgeret, quando transfiguratus est in monte, discipuli eum videre non poterūt, quāto magis clarificata carne dñi eū videre nō poterūt. Si autem sua potèria claritati visum nostrum contemperaret, non suo loco aut tempore in contemplatione suæ gloriæ remunerationem suam nobis præordinans, meritum auferret, quia amplius laborare non liberet, sicut & Petrus in transfiguratione dixit: Bonum est nobis hic esse, faciamus hic nobis tria tabernacula. Quod ut ait Leo, non erat improbum, sed inordinatum. Vnde ipse Christus filios Zebedæi pe-

tentes

tētes sibi sedem à dextris eius, vel à sinistris, prius misit ad laborem quam ad requiem, dicens: calicem meum bibetis. quia vidit eis magis expedire, vt per meritum ordinem dignius & fructuosius ad præmia puenirent. Quia igitur nec per se Sacramentum, nec per se expediebat in sacrificio suo dare corpus suum, sacramentum vnum omnibus legalibus sacramētis dignius superordinauit, quo & nobis prædictas incommoditates horroris vel splendoris corpus suum abscondendo auferret, & veritate sui corporis vmbra & figuras sacrificiorum veterum complendo vt superfluas repelleret, & eis ipsa sui sacramenti figura, quia plus quàm figura præcelleret. Licet enim Augustinus dicat quia Sacramenta in signis diuersa sunt, in re quæ significatur paria, hoc tamen singulare Sacramentum, dum figura & corpus Christi est, sicut Iohānes, quia quod prædixit ostendit, propheta & plus quàm propheta fuit, ita etiam hoc Sacramentum figura est & plus quàm figura, significando quidem par consignantibus, sed significās & significatum existendo, præcellens tantum significantibus. Nec solum pius dominus vmbra & figuras veteres vt superfluas supueniente nouitate & veritate sui sacrificij dispulit, sed & multiplicitatē Sacrificiorum veterum singularitate sui sacrificij adbreuians, occupationem exteriorē nobis minuit, beneficiorum gratiam intus multiplicauit, vno vnico suo sacrificio redēptionē remissionēq; peccatorum faciēs, profectūq; fidei, cæterarumq; virtutum, ad vitā æternam pducēs. Sciēdum enim q; ideo deus tam multa sacrificia dedit in lege,

vt nul

vt nullum eorum sufficiens esse ostenderet, quia cetera essent superflua, si vnum sufficere posset, vt vnũ suum sufficiens magis desideraretur, & interim in eis, & si modicum sentirent suffragium, in eorum tamen multitudine maiori occuparẽtur exercitio, quod eum discerent colere, & ab idolorum cultura recedere, & certiori tot figuratum insiruerentur testimonio, quo futuram veritatem non dubitarent sperare, Egregium igitur & super omnia excellens Sacramentum nobis prouidit deus in sacrificio suo, quo corporis & sanguinis sui veritatem panis & vini qualitatis tectam abscondit digna causa, ne scilicet infidelibus pateat, & eorum blasphemijs vilescat, ne ve nos iudicent in humanos & crudeles, vt pote humani corporis comestores, & sanguinis bibitores. Fidelibus autem quibus parauit ad salutem, in panis & vini specie & sapore sumendi fecit aptitudinem, ne, vt superius dictum est, si carnis & sanguinis humani colorem videret, saporemque sentiret, humana pietas abhorreret, splendorem autem eius si intolerabili præstringeretur, stuporem mentis incurreret, si glorioso demulceretur, bonorum operum torpore hebesceret. Sicut enim carnalem nobis occupationem abstulit, extirpata multitudine sacrificiorum veterum, vt mentem spiritalibus expediret, ita in vsuatis quibuslibet sacrificij sui circumsustantijs impedire noluit, quo spiritalius & liberius nos sibi in suo Sacramento vniret. Ne ergo insolita visione mens turbaretur, consuetam suo Sacramento reliquid speciem, vt ad interiora contemplanda puriorem fidei dirigeremus

remus aciem. Per acceptionem enim huius Sacramēti Christo perfecte vniri & incorporari debemus, & in hac vita conformitate innocentiae, quantum possumus, & post hanc vitam simili beatitudine quantum digni fuerimus, nec decet ad exteriora distendi, ad multiplicia dissipari, quos ab omnibus, vt vnum cum Christo sint, oportet recolligi. Quod tamen ecclesiae suae deus voluit esse tam fructuosum, non omnimodo voluit esse ociosum, quia dum in mysterio, quod non est apparet, quod est occultatur, fidei lucta proponitur vt meritum augeatur, dum contra hoc quod videtur, credens quod non videtur, de credita inuisitate, de superata exterius falsitate, duplicem assequitur gratiam. Caetera enim Christi miracula cum sint in fidelibus in signum, vt conuertantur, hoc solū fidelibus datur ad meritum, vt illo erudiantur. In illis quae deus in extrinseca materia fecit, roboratur fides, in hoc autē solo quod ex seipso facit, fides exercitatur, vt victa & inuicta feliciter coronetur, victa inquam ne comprehendat, sed inuicta ne diffidat, dū exteriores quidē sensus, obiecta panis & vini specie, colore, odore & sapore, ipsum quod fuerat, mentiendo panem & vinum quod non est nituntur astruere, interior autem intellectus, ipsum quod est corpus scilicet Christi contemplans, nec comprehendere sufficiens, non tamen desistit credere. Hanc credendi facultatem sancti attendentes & cauentes, de hac Sacramentali consecratione astruenda diu multumq; laborauerunt, quia non solum inuisibile sed etiam inuisitum esse viderunt, & admirabile, vt inuisibilis sacerdos

dos, visibiles creaturas in substantiam suæ carnis inuisibiliter conuertat, & quod terrenum est, cœlesti faciat, vt qui pro nobis tanta in se operat̃, de nobis maiora permittat. Qui enim aquam pro nobis figurate oblatam sicut & vinum pro se oblatum, in veritatē & vnitatem sui sanguinis mutat in suo & nostro Sacramento, quanto magis nos secum faciet vnum in eternitatis suæ præmio: Sed & in tanti mysterij fide, intrinseci & exteriorum sensuum luctam subinueniens ait Augustinus in Sermone de verbis domini: Quid videtis in altari panis & calix ē, quod etiam oculi vestri renunciant, quod autem fides postulat instruenda, panis est corpus, calix est sanguis. Sed potest animo cuiuspiam cogitatio talis suboriri: dominus Iesus Christus nouimus vnde carnem acceperit, de virgine Maria scilicet nutritus est, creuit, sepultus est, resurrexit, cœlum ascendit, illuc leuauit corpus suum, vnde venturus est iudicare viuos & mortuos. Ibi ē modo sedens ad dexteram patris. Quomodo ergo panis corpus eius, vel quod habet calix, quomodo est sanguis eius? Ita ideo fratres dicuntur Sacramenta, quia in eis aliud videtur, aliud intelligitur. Quod videtur, speciē habet corporalem, quod intelligitur fructum habet spirituales. In quo videtur innui, quasi quærat̃, cum Christus in humana forma rationabiliter se gesserit, vel natura humana, vel potentia diuina, & in cœlo vsq; ad diem iudicij corporaliter mansurus sit, quis corpus Christi huc deduxerit, vel panem nostrū illuc leuauerit, vt tam subito in corpus CHRISTI mutari possit. Quod quia ineffabile est, quomodo

corpus

August.

corpus Christi hic fiat, & ibi maneat, ad intelligentiã
 spiritualem & fidẽ talia cogitantes reuocat, quia etfi
 sciri non potest, credi potest, quia quod videtur, non
 materiale corpus panis est, sed species corporalis, qđ
 autẽ intelligitur Christus est, qui omnia quæcunque
 vult in cœlo & in terra potest. Sicq; dum exteriorum
 sensuum testimonio non acquiescit, nec interiore in-
 quisiõne comprehendens, de veritate tamẽ non titu-
 bat, fit per dei gratiam vt in tali suo agone fides nos-
 tra exerceatur, exercendo augeatur, augendo perfici-
 atur, perfecta coronetur. Vnde Augustinus in sermo-
 ne super Iohannẽ. 69. Fides qua eorum, qui deum vs-
 suri sunt corda mundantur, quod non videt credit.
 Nam si vides, non est fides, Credẽti colligitur meritũ,
 vidẽti redditur præmium. Eat ergo dominus, eat ne
 videatur, lateat vt credatur, credinus desideretur, de-
 sideratus habeatur. Quia ergo in hac perigrinatione
 nostra, expedit latere Christum vt credatur &c. bene
 igitur Christus sub Sacramẽto dedit nobis seipsum,
 vt per hoc nobis & fidei meritum, & gratiæ suæ aus-
 geat beneficium, dum in terrena quadam, & prorsus
 stolidi panis & vini forma, maiestatem sapientiæ ver-
 bi dei substantialiter comprehensam, incomprehen-
 sibile credere & venerari non erubescimus, quæ quã-
 titate & qualitate sua ita eius excellentiæ videtur in-
 digna, vt nullatenus etiã existimari debeat, nisi quia
 ipse est deus, qui omnia quæcunq; voluit fecit in cœ-
 lo & in terra, nisi quia etiam caro eius ipsa est cui data
 est omnis potestas in cœlo & in terra, vt potestate ta-
 li sit in vnitãte psonæ in cœlo & in terra, quando cunq;.

quod

quomodocumq; sibi placuerit. Hac fide ipsum Sacramentum quasi diuinum quiddam adoramus, quasi vinum quiddam & rationale alloquimur & rogamus: Agnus dei qui tollis peccata mundi miserere nobis: quia non quod videtur, sed quod vere est, Christum ibi esse credimus.

Cur fides tantopere exigatur in hoc Sacramento corporis Christi.

Caput. III.

Variatur autem, quare fides tantopere exigatur in hoc Sacramento, quia videlicet falsa fide mundus periit, quando Adam plus diabolo quam deo credere præsumpsit, dum in ligno scientiæ boni & mali vetito plus sperauit diuinitatem assequi, quæ ab hoste promittebatur, quàm incurrere mortem quam deus minabatur. Sicut ergo diabolus non vmbra in ligno inobedienciæ, sed ipsum verum & visibilem fructum exhibens promissit id quod non videbatur, scilicet, eritis sicut dii, sic & deus non vmbra, sed ipsum qui in ligno pependit obedienciæ, in suo visibili Sacramento exhibens, promittit vitam æternam quæ non videtur, vt dum in ea re plus ei modo creditur quam hosti, vt dignum est, sanctæ hac vera fide illa perfida fides, contra olim plus diabolo quam sibi iniuste creditum est. Sicut igitur non in ligno vetito, sic nec in Christi Sacramento debet visus aut gustus, sed fidei vigere iudiciũ, quia sicut pomum visu decorum & suaue ad comedendum, cibus vitalis videbatur, & mortem intulit, sic e contrario